令和 3 年 5 月 21 日
保護者各位

蒲幼稚園 園長 大貫 ななみ

新型コロナウイルスの感染防止に関する対応とお願い

日頃より当園の保育活動にご理解とご協力をくださりありがとうございます。
さて、新型コロナウイルスですが、全国的に感染者が増加傾向にある中、静岡県独自の警

戒レベルが「４県内警戒・県外警戒」から「５特別警戒」（国のステージは「３感染急増」）
に引き上げられました。浜松市内でも感染者が急増したり、変異株が確認されたりしていま

す。また、変異株は若い人も重症化するリスクがあり、子どもへの感染もしやすいとも言わ
れています。

つきましては、感染拡大のリスクを抑えつつ、保育を持続していく為に下記の通りの対応
をとらせていただきます。ほとんどは昨年度から行っている対策となりますが、状況の変化
により追加された対策もありますので、今一度お読みいただき、保護者の皆様の引き続き感
染対策へのご協力をお願いいたします。

▶ バスでの登降園について
・１コース送迎が終わるごとに、次亜塩素酸水でバス車内を消毒します。特に、園児の手が触れる部分

（取っ手、手すり、シートの一部）を念入りに消毒します。

・車内では、園児・保育者・運転手はマスクを着用します。マスクの着用ができない場合は乗車をお断

りします。

・走行中はできるだけ窓を開けて、換気を行うようにします。雨天時もできるだけ開けるようにします

が、天候状況によっては窓を閉めることがあります。

・バス内での感染が不安な方は、保護者の送迎にて登園してください。その場合、クラスによって登園

する時間の目安があります（各クラスの登園時間目安はおたよりポスト等で担任までお問合せくだ

さい）ので、時間内の登降園にご協力をお願いします。

▶ 検温のお願い
 ・毎朝の検温にご協力をお願いします。朝測定した体温を検温表に記入し、バスに乗車する前（送りの

方は正門で）に検温表を職員へ提示してください。

・３７．５℃以上の発熱がある場合や、検温表の確認ができない場合は、登園をお断りいたします。ま

た、お子様の体調が優れない場合は自宅での療養をお願いします。

▶ 保育中について
・保育室は十分な換気をします。ただし、天候状況によっては窓を閉めることがあります。

・登園して保育室に入る前には、手洗いうがいを徹底します。

・園児同士ができるだけ密集しないように、配慮しながら保育をしていきます。

・薄めた次亜塩素酸ナトリウム溶液等を使用して日中も園内の消毒作業を行い、その後水拭きをしま

す。ドアノブ、手すり、蛇口等、子どもが頻繁に触れる箇所を消毒します。

▶ 行事について
・誕生会、参観会は分散して実施いたします。状況によっては中止する場合があります。

・園児と職員のみが参加する行事については、感染防止策を徹底しながら必要なものを行います。

・園外保育については、行き先によっては中止・延期・代替などの措置をとる場合があります。

裏面もご覧ください。➡

▶ マスクの着用について
・園内に入る方は必ずマスクを着用してください。マスクの着用がない場合は立ち入りをお断りいた

します。

・お子様のマスクには必ず記名をしてください。

・保護者の方は、バス停への送迎時にもマスクの着用をお願いします。

・園児・保育者は保育中も原則としてマスクを着用します。ただし、外遊びなどの活動内容によっては

外すことがあります。また、園児の体調管理（熱中症予防等）のために外すこともあります。

・保育中にマスクが汚れたり、使えなくなったりすることがあります。すぐに交換できるよう、予備の

マスク（１枚以上）をかばんに入れておい

 てください。

・予備のマスクは清潔な袋に１枚ずつ入れてください。

・予備のマスクと袋にも記名をしてください。

・使用済みのマスクは袋に入れて持ち帰るようにします。

▶ 降園後の消毒について
・各クラスのおもちゃ等は次亜塩素酸水で毎日消毒します。

▶ 食事について
・昼食時は園児同士が対面する箇所にはパーティションを設置します。

・食後の歯磨きについては飛沫防止のため、しばらくは園では行いません。代わりに水で口を濯ぐよう

にします。

・月組のフッ素洗口は行いません。

▶ その他のお知らせ
・風邪の諸症状等での欠席や、感染が心配で登園を控えたい場合は、出席停止扱いとさせていただきま

す。

・登園後に３７．５℃以上の発熱や、風邪の諸症状等が見られた場合は、園から連絡をしますので、お

迎えをお願いします。

▶ 保護者の方へのお願い
・発熱や咳などの呼吸器症状があった場合は、解熱後２４時間が経過し、呼吸器症状が改善傾向になる

までは自宅休養をお願いします。

・保護者の方で発熱等の症状がある方については、来園を控えてください。

・マスクの着用、手洗いうがい、消毒などの基本的な感染対策を再度徹底するようにしてください。

・感染拡大地域や不特定多数が集まる場所へはなるべく出かけないようにしてください。

・園児及びご家族が PCR 検査を受ける場合や、濃厚接触者として特定された場合には、速やかに連絡

をください。また、園児が濃厚接触者になる可能性がある場合もご連絡ください。

【連絡先】

電 話：053-461-2612（平日 8：00～17：00 土日祝日は繋がりません）

メール：kabagakuen.kabayochien@gmail.com （２４時間受け付けています）➡

    ※右のＱＲコードをご利用ください。

マスクに記名をする。

袋にも記名をする。

【予備のマスク】
予備のマスクは袋に入れ、かばんの

中に入れてください。